类别标记：C
慈融建〔2021〕1号                          签发人：赵　科
对市十七届人大五次会议第45号建议的答复

徐孟君代表：

您提出的《关于数字电视减免费用的建议》（案号：45）已收悉。非常感谢您对市融媒体中心工作、特别是数字电视工作的关心和支持，对您提出的建议，我们进行了认真研究，在充分征求协办单位市财政局意见的基础上，现向您作如下答复：

正如您在建议中提出的，“数字电视作为国家政府的重要宣传媒体，对宣传国家的政策和方向有重大现实意义”。但是在网络电视的冲击下，慈溪数字电视用户近年来日益减少，在传统电视领域，我们开展慈溪本地特色宣传活动的阵地日益萎缩。用户流失的原因是多方面的，但不可否认，其中肯定有一定比例的价格因素。当然，如果落实您提出的“为了让人民群众不弃数字电视，希望初装费和基本一个数字电视端口维护免费”的措施，不失为一个较好的办法。单从为民办实事、谋福利的角度，我们融媒体中心的同志们从感情上讲也是举双手赞成的！而且，这样的做法在宁波的县市区中也是有先例的，比如北仑区就从去年元旦起，对60周岁以上的居民采取免收收视费的政策。为支持免费政策，北仑区财政向广电部门补足了减免部分的资金。

市融媒体中心是差额拨款的事业单位，近年来受到网络和新媒体的冲击，数字电视网络经营收入、电台电视广告收入和报刊经营收入逐年下降，单位每年产生了三千多万元的亏损。目前市财政给我们的差额拨款政策是补助差额的一部分资金，而不是补助全部资金缺口。因此，从现在开始，我们整个融媒体中心已全员发动，既努力保持传统主营业务，又努力拓展新兴增值业务，全力扩大经济收入来源，来解决自身的生存和发展问题。

根据您的建议，如果免收第一终端的收视费，市融媒体中心为此要每年减收4000万元左右。在目前的收支情况下，这笔资金由我们自行消化，是不可能完成的任务。为了促成这个减免政策，我们希望市财政给予支持。日前，市财政局向本中心发来书面协办意见，提出：“市融媒体中心是差额保障单位，下属国有企业（包括数字电视、报社、广告公司等）属经营性单位，现阶段数字电视尚作为传媒集团重要收入来源，收费标准及减免会影响传媒集团的经营，在传媒集团经营主要依赖有线电视收费作为主要收入来源的前提下，对正常群体减免存在较大困难，需请融媒体结合市场予以考虑”。

实施减免收视费的政策，表面上看是融媒体中心在执行，但实际上是市财政在减免！如果无财政资金的支持和保障，仅靠融媒体中心一家单位来实施相关的减免政策是有巨大困难的。为此，我们请求您给予支持和谅解！
慈溪市融媒体中心

2021年6月29日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局,慈溪市公共交通有限公司。

联 系 人：杨宝峰

联系电话：58997039
—2—

—1—